
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021080400029

29

Nº 146, quarta-feira, 4 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4.085- I- Designar FABIANE POPINIGIS, Professora do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1579919, para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em História/ICHS, com mandato de 2 (dois) anos, FUC-0001.

II- Esta portaria terá vigência a partir da data da publicação em DOU.
Processo nº 23083.043922/2021-77

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 4784, de 30 de novembro de 2020, publicada no DOU de
01/12/2020, Seção 2, pág. 34, que nomeou FABIANA DE MOURA MAIA RODRIGUES,
conforme relacionado abaixo: Onde se lê: "em vaga decorrente da Redistribuição do
professor José Valter Pereira, código 0693739. Data de publicação da origem da vaga
09/07/2018"; Leia-se: "em vaga decorrente da Aposentadoria do professor Marco Antônio
de Moraes, código 0575791. Data de publicação da origem da vaga 30/08/2019".

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEP Nº 4.013, DE 30 DE JULHO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe conferem as Portarias nº 1742/GR e
1745/GR, de 19de abril de 2021, publicada no DOU de 22 de abril de 2021, Seção II, pág.
24, tendo em vista o que consta do Processo n°. 23083.003548/20 21-77, resolve:

Rescindir o contrato de DANIEL ARTUR PINHEIRO PALMA, como Professor
(a)Substituto (a), na área de Física/Física IV - Mecânica Ondulatória, Física Geral e Física Básica
II, do Departamento de Física, do Instituto de Ciências Exatas, a partir de 28/07/2021.

MARCELO DA CUNHA SALES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.264, DE 30 DE JULHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta do Processo n°
23081.053257/2021-40, resolve:

DISPENSAR, a partir de 12 de julho de 2021, Marilei Luiza Saquette Xavier,
Matrícula SIAPE 1030061, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, da Função Gratificada de Secretária Administrativa da
Secretaria de Apoio Administrativo da Comissão Permanente de Acumulação Cargos,
Código FG7.007, para a qual foi designada pela Portaria N. 97.841, de 05/03/2020.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 2.930 - Exonerar a servidora VALERIA SPERDUTI LIMA, Matrícula SIAPE nº 1550457, da
função de Coordenadora e Ordenadora de despesas interina da Universidade Aberta do
Brasil - UAB (FG-01).

Nº 2.931 - Designar a servidora ANA CAROLINA DA MATTA CHASIN, Matrícula SIAPE nº 2414907,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Direito do Campus Osasco (FG-01).

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PORTARIA Nº 2.939, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar o afastamento do país de NACIME SALOMAO BARBACHAN MANSUR,
Médico do Departamento de Ortopedia e Traumatologia do Campus São Paulo, no período
de 03.08.2021 a 31.07.2022, conforme autorização excepcional, prevista na Instrução
Normativa n° 109, de 29 de outubro de 2020, para realizar estudo no exterior junto à
Universidade de Iowa, nos Estados Unidos da América, com ônus limitado (Processo SEI nº
23089.108133/2020-58).

RAIANE PATRÍCIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS
PORTARIA Nº 2.935, DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão com Pessoas da Universidade Federal de São Paulo, no
uso da competência que foi delegada pela Portaria nº 654 de 12/03/20, publicada no DOU
de 13/03/20, resolve:

Retificar a Portaria de Exoneração nº 2.897 de 29/07/2021 publicada no DOU
de 03/08/2021, Seção 02, página27.

Onde se lê: Enfermeira
Leia-se: Médica

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2021

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Nº 573 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, GABRIEL DOS SANTOS MATOS, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da Universidade
Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de 11/06/2019,
para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Medicina Intensiva / Tutoria /
Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de 20 horas semanais, com
lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº 857295, originário de vacância.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13,
da Lei 8.112/90.

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 574 - NOMEAR, em caráter efetivo, no quadro de pessoal desta Universidade, com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de 11.12.90, o (a) candidato (a) habilitado (a)
em concurso público normatizado pelo Edital 26/2016 e suas retificações, homologado
conforme Portaria nº 209 de 18.04.17, DOU de 20.04.17, relacionado abaixo, em regime de
40 horas semanais de trabalho, conforme o item 3.2 do Edital mencionado. A posse do
nomeado ocorrerá no prazo de até 30(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria
no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Campus Jorge Amado - Itabuna

. NOME CARGO CODIGO DE VAGA

. Eunice Lima dos Santos Assistente em Administração 217811

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA N° 903, DE 2 DE AGOSTO DE 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Decreto Presidencial de
15 de setembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União nº 177-A, de 16 de setembro
de 2020, resolve:

Designar o(a) servidor(a) PHELIPE ANDRE MATOS CRUZ, matrícula SIAPE nº
1633741, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função
gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS,
FG-02, DO(A) PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO desta Universidade, em regime de tempo
integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da
data da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

LUCÉLIA CARDOSO CAVALCANTE
Em exercício

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº 12.289, de
20 de julho de 2010, publicada no DOU de 21 de julho de 2010 e o Decreto Presidencial
de 05 de maio de 2021, publicado no DOU de 06 de maio de 2021, Edição: 84, Seção 2,
Página 1, resolve:

Nº 256 - Art. 1º Dispensar o servidor JOÃO FELIPE RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula
SIAPE nº 2320310, da função de Chefe do Serviço de Secretaria do Consuni, código FG-03,
a partir de 03 de agosto de 2021. (Processo Nº 23282.009878/2021-20)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

Nº 257 - Art. 1º Dispensar a servidora APARECIDA TORRES DE MOURA ROMEIRO, matrícula
SIAPE nº 1876703, da função de Chefe da Secretaria da Reitoria, código FG-01, a partir de
03 de agosto de 2021. (Processo Nº 23282.009878/2021-20)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua publicação.

ROQUE DO NASCIMENTO ALBUQUERQUE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial
da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.204 - Art. 1º - DESIGNAR o servidor AGNO NONATO SERRAO ACIOLI, matrícula SIAPE
n.º 1555432, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Ciências Fundamentais e Desenvolvimento
Agrícola da Faculdade de Ciências Agrárias - FCA, para o mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora PEDRO DE QUEIROZ COSTA NETO, matrícula
SIAPE n.º 3168815, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a
atribuição de Subchefe do Departamento de Ciências Fundamentais e Desenvolvimento
Agrícola da Faculdade de Ciências Agrárias - FCA, para o mandato de 02 (dois) anos.

Nº 1.205 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora LUCYANNE DE MELO AFONSO, Matrícula SIAPE
nº 2693251, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da Função
Gratificada FUC-01, de Vice-Coordenadora do Curso de Música Noturno - FAART ES .

Art. 2º. DESIGNAR o servidor RENATO ANTÔNIO BRANDÃO MEDEIROS PINTO,
Matrícula SIAPE nº 1804469, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer
a Função Gratificada FUC-01, de Vice-Coordenador do Curso de Música Noturno - FAARTES.

Nº 1.206 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor MIGUEL PAIVA TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº
1892642, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, da Função
Gratificada FG-02, de Coordenador de Sistemas do Centro de Tecnologia da Informação e
Comunicação - CTIC, a partir de 22/07/2021.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor CARLOS DANIEL SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº
1753483, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a
Função Gratificada FG-02, de Coordenador de Sistemas do Centro de Tecnologia da
Informação e Comunicação - CTIC, convalidando seus atos a partir de 23/07/2021, com
efeitos financeiros a partir da data da publicação.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 3 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por Decreto de 28 de junho de 2021, publicado no Diário Oficial
da União de 29 de junho de 2021, resolve:

Nº 1.211 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor ANTÔNIO VAGNER ALMEIDA OLAVO, Matrícula
SIAPE n.º 1231198, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer
a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de
Administração - CCADM/INC, para o mandato de 02 (dois) anos, convalidando os atos
praticados na função a partir de 18/07/2021.

Art. 2º. DESIGNAR a servidora LEIDE MARIA LEÃO LOPES, Matrícula SIAPE n.º
1904107, ocupante do Cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenadora do Curso de Administração - CCADM/INC, para o mandato de 02 (dois)
anos, convalidando os atos praticados na função a partir de 18/07/2021.

Nº 1.213 - Art. 1º. NOMEAR o servidor ROBERT LANGLADY LIRA ROSAS, Matrícula SIAPE nº
1358600, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para o exercício do
cargo de Diretor da Faculdade de Letras - FLET/UFAM, para o mandato de 04 (quatro)
anos, convalidando os atos praticados na função a partir de 01/08/2021.

Parágrafo Único. Instituir a Função Gratificada (FG-01) ao servidor nomeado pelo
Art. 1º desta Portaria, a título de retribuição pecuniária pelo exercício do cargo de Direção.

Art. 2º. NOMEAR a servidora DÉBORA TEIXEIRA ARRUDA, Matrícula SIAPE nº
2634174, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para o exercício do
cargo de Coordenadora Acadêmica da Faculdade de Letras - FLET/UFAM, para o mandato
de 04 (quatro) anos, convalidando os atos praticados na função a partir de
01/08/2021.

Parágrafo Único. Instituir a Função Gratificada (FG-01) à servidora nomeada pelo Art.
2º desta Portaria, a título de retribuição pecuniária pelo exercício do cargo de Coordenação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-04T02:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




